RECUPERANDA (Anexos III e IV - Bertoldi Empreendimentos Imobiliários 

Eireli). 

• Considerando que o imóvel localizado à Rua Mariano Skakuy, 350 – Bairro Rio 

Pequeno, município de São José dos Pinhais/PR, seja vendido pela importância 

mínima de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), fica 

acordado que o pagamento dos credores da Classe III, serão pagos integralmente 

30 (trinta) dias após do recebimento total, dessa forma, a carência para 

pagamentos dos credores Classe III torna-se nula.  

• A projeção de faturamento da INCORPORAÇÕES ESTRELA

[...]

de maior competitividade dentro do nicho de prestação de serviços no setor da Construção Civil. 

Cumpre destacar que foram assinados dentro do prazo previsto (Dez/2022), 2 (dois) 

contratos, que representam 1% BDI dos empreendimentos: RESIDENCIAL FAZENDA HOME 

CLUB R$ 69.000.000,00 (Sessenta e nove milhões) e RESIDENCIAL PENHA R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões) de Valor Geral de Vendas - VGV na data das 

respectivas entregas, sendo todos parceiros do Programa Minha Casa, Minha Vida, através da 

Caixa  Econômica Federal.  

Entrementes, em função do alto número de conclusões e maior dificuldade de vendas a

[...]

Para compreender melhor a origem do desequilíbrio financeiro da 

RECUPERANDA, foram analisados os demonstrativos de resultados referente os  

exercícios 2020, 2021 e 2022. 

Nessa análise foi verificado que a RECUPERANDA apresentou prejuízo 

acumulado de R$ 713.527,01 (setecentos e treze mil, quinhentos e vinte e sete reais e um 

centavo), conforme detalhado no quadro abaixo: 

Tabela 4 - Resumo do Resultado do Exercicio em 2022 

ANO PREJUIZO  

2022 R$ 713.527,01 

TOTAL  

Então concluímos que existiram 02 (dois) problemas: a crise financeira e a má 

administração, que isoladas ou em conjunto, contribuíram para o atual cenário da

[...]

O total do Passivo sujeito a recuperação judicial é de 

trezentos e um mil, quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e nove centavos. A Empresa 

também não possui, na data do Pedido, credores pertencentes a Classe IV. 

O total do Passivo sujeito a reuperação judicial é de R$ 301.422,79 (Trezentos e 

um mil, quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e nove centavos). 

Abaixo tabela com os maiores credores e sua classe de participação, seguido  

do valor do crédito. 

Tabela 6 - Maiores Credores 

*Salienta-se que o Quadro exposto poderá sofrer alterações à medida em que a Lista Final de

[...]

RECUPERANDA (Anexos III e IV - Bertoldi Empreendimentos Imobiliários Eireli). 

• Considerando que o imóvel localizado à Rua Mariano Skakuy, 350 – Bairro Rio Pequeno, 

município de São José dos Pinhais/PR, seja vendido pela importância mínima de R$ 

4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), fica acordado que o pagamento dos 

credores da Classe III, serão pagos integralmente 30 (trinta) dias após do recebimento total, 

dessa forma, a carência para pagamentos dos credores Classe III torna-se nula.  

• A projeção de faturamento da INCORPORAÇÕES ESTRELA MERIDIONAL LTDA

[...]

a empresa parceira BERTOLDI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI. 

Importante ressaltar que em uma perspectiva conservadora, EXCLUINDO a venda 

do terreno matrícula 13.426,  a análise dos 5 (cinco) primeiros anos projetou uma 

lucratividade média de R$ 42.688,79 (Quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e oito 

reais e setenta e nove centavos. 

Tabela 8 – Projeção Demonstrativo de Resultados 

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO  Ano 1 Ano 2  Ano 3  Ano 4  Ano 5  Ano 6  Ano 7  Ano 8  Ano 9  Ano 10

Projeção de Faturamento 96.000,00 96.960,00 97.929,60 98.908,90 99.897,98 100.896,96 101.905,93 102.924,99 103.954,24 104.993,79